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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a vytvořit programové vybavení pro sériový bootloader

k mikrokontroléru S32K144. Mikrokontrolér se nachází na vývojové desce S32K144EVB,

která se připojuje k počítači pomocí microUSB kabelu. K přenosu dat bude využíván

univerzální asynchronní přijímač-vysílač a data budou posílána přes terminál. Výsledná

funkčnost bootloaderu je schopnost naprogramovat jinou aplikaci do flash paměti

mikrokontroléru a následně tuto aplikaci spustit. Tento proces bude možné provádět

opakovaně.

Klíčová slova: S32K144, LPUART, Sériový Bootloader, S32 Design Studio, Srecord

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design and create software for serial bootloader for

S32K144 microcontroller. The microcontroller is located on the S32K144EVB evaluation

board, which connects to the computer using a microUSB cable. A universal asynchronous

receiver-transmitter will be used for data transmission and the data will be sent through the

terminal. The ultimate bootloader functionality is that it will be able to program another

application into the flash memory of the microcontroller and then run the application. This

process can be repeated.

Keywords: S32K144, LPUART, Serial Bootloader, S32 Design Studio, Srecord
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ÚVOD

Diplomová práce si klade za cíl vytvoření sériového bootloaderu pro mikrokontrolér

S32K144 od firmy NXP. Pro vývoj programu byla použita vývojová deska S32K144EVB a

vývojové prostředí S32K Design Studio.

Jak z názvu práce vypovídá, aplikace bootloaderu je nakonfigurována pro komunikaci s

počítačem prostřednictvím rozhraní sériového portu UART (univerzální asynchronní

přijímače a vysílače), který je integrován v mikrokontroléru. Aby bylo možné komunikovat

s počítačem, je propojen s rozhraním sériového COM (komunikačního) portu. V tomto

případě se jedná o virtuální COM port.

Bootloader je program, pro který je v paměti vyhrazeno omezené místo. Konkrétně ve flash

paměti, která je schopna uchovávat data i po odpojení napájení. Jeho úkolem je

naprogramovat do této paměti uživatelskou aplikaci neboli jiný program, aniž by k tomu

potřeboval vývojové prostředí a programátor. Z důvodu rizika nebo velké pravděpodobnosti,

že bootloader přeprogramuje sám sebe, by měla být paměť rozdělena na dvě části. Malá část

paměti bude vyhrazena pro program bootloaderu a zbytek pro uživatelskou aplikaci.

K naprogramování uživatelské aplikace slouží tzv. image (obraz), který je vygenerován po

dokončení finální verze aplikace. Představuje kompletní program, který je zapsán v jednom

souboru. Typicky je generován v programovacím prostředí S32 Design Studiu s příponou

.s19.

Z těchto důvodů se práce zaměřuje i na předzpracování dat ještě před tím, než je bude

program bootloaderu číst. Dále se zaměřuje na vytvoření jednoduché uživatelské aplikace,

která bude sloužit jako ukázka spolu s vygenerovaným souborem typu .s19.

V teoretické části se nachází základní popis bootloaderu, mikrokontroléru a vývojové desky.

Dále možnosti programování mikrokontroléru, systémový generátor hodin, detailní popis

souborového formátu Srec., sériová komunikace a přerušení.

V praktické části se nachází popis vývojového prostředí, použitého terminálu, programová

část bootloaderu, aplikace a aplikace pro zarovnání. V závěru diplomové práce se nachází

návod k použití a ověření funkčnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOOTLOADER

Při programování mikrokontrolerů se běžně používají programátory, které využívají USB

(univerzální sériovou sběrnici) k propojení MCU (mikrokontroléru) s počítačem. Jedná se o

rozhraní USB-to-BDM nebo v případě MCU S32K144 se používá OSBDM rozhraní. Díky

tomuto rozhraní lze kód programu ladit (debuggovat) a programovat ho do paměti MCU. A

umožňuje tak čtení nebo zápis registrů. Navíc použití OSBDM neboli OpenSDA rozhraní je

z hlediska praktičnosti výhodné, protože není potřeba vývojovou desku napájet přes externí

napájení 12V. Stačí jeden microUSB kabel. Bootloader nepotřebuje vývojové prostředí na

to, aby aplikaci naprogramoval.

1.1 Jak a k čemu se bootloader používá

Jelikož se mikrokontrolér S32K144 používá pro automobilové aplikace, je žádoucí možnost

programování či přeprogramování aplikace bez nutnosti použití externího programátoru.

Programování a případné spuštění uživatelské aplikace provádí programový kód

bootloaderu, který se nachází v paměti MCU. Jeho spuštění lze provádět automaticky po

připojení napájení nebo na příslušnou vnější událost, kterou může být např. stisk tlačítka.

Aby bylo možné spouštět aplikaci uživatele nebo aplikaci bootloaderu, je potřeba rozdělit

flash paměť na dvě sekce. To se provádí pomocí změny adres v souboru nacházejícím se v

adresáři s názvem Linker Files. U MCU S32K144 se jako první spouští sektor na začátku

flash paměti od adresy 0x0000_0000. Z toho důvodu je bootloader umístěn v horní části,

aby se zajistilo jeho spuštění i v případě, kdy se uživatelská aplikace nahraje např.

poškozená.

Jakmile je vše připraveno, může bootloader načítat uživatelskou aplikaci postupně přes

sériové rozhraní UART. S použitím terminálu, který nabízí jednoduché uživatelské rozhraní

pro ovládání bootloaderu, jako je např. mazání, programování flash, nastavení přenosové

rychlosti a spuštění uživatelské aplikace. Lze také odeslat soubor obsahující adresy a data

uživatelské aplikace. Ty jsou následně přijímány do zásobníku (bufferu) po jednom bajtu.

Pro tento účel mohou být použita i jiná rozhraní jako je CAN (Controller Area Network),

I2C (Inter-Integrated Circuit), SPI (Serial Peripheral Interface) a další, která jsou dostupná

na daném MCU.
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2 SPECIFIKACE MCU A DESKY S32K144

V této kapitole se nachází základní popis a periferie mikrokontroléru S32K144 a vývojové

desky S32K144EVB. Tato zařízení jsou od firmy NXP a jsou využity pro vývoj aplikace

bootloaderu.

2.1 MCU S32K144

Jedná se o 32bitový mikrokontrolér, zaměřený na univerzální automobilové a vysoce

spolehlivé průmyslové aplikace. Je založen na jádře ARM Cortex-M4F/M0+. Umožnuje běh

procesoru ve vysoko rychlostním režimu až 112 MHz s podporou DSP (Digital Signal

Processor) a FPU (Floating point unit). Velikost Flash paměti je 512 KB [1].

V normálním režimu umožňuje běh procesoru až 80 MHz. Dále MCU podporuje režimy

STOP, VLPR (Very Low Power RUN) a VLPS (Very Low Power Stop) režimu. [1]

Analogové moduly

- Obsahují až dva 12. bitové analogově-digitální převodníky

(ADC) s až 32 kanálovými analogovými vstupy na modul

- Jeden analogový převodník (High-speed comparator - CMP) s interním

8bitovým digitálně analogovým převodníkem (DAC)

Komunikační rozhraní

- Až 3 univerzální asynchronní přijímače a vysílače s nízkou spotřebou energie

(LPUART) moduly s podporou přímého přístupu do paměti.

- Až 3 sériové periferní rozhraní s nízkou spotřebou energie (Low-Power Serial

Peripheral Interface - LPSPI)

- Až 2 LPI2C (Low-Power Inter-Integrated Circuit) s podporou přímého přístupu

do paměti

- Až 3 FlaxCan moduly

- Modul FlexIO pro flexibilní a vysoce výkonné sériové rozhraní

I/O napájení podporuje 2,7 V až 5,5 V

Okolní provozní teplota se pohybuje od -40°C do 125°C v normálním běhu

programu. Ve vysokorychlostním se teplota pohybuje od -40°C do 105°C

Pouzdro 100 LQFP (Low Profile Quad Flat Pack). [8]
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2.2 Zkušební deska S32K144EVB-Q100

Firma NXP nabízí k některým mikrokontrolérům vývojové desky. Výhodou je, že pro

S32K144 je právě taková vývojová deska dostupná. Zatím pouze ve variantě pro 100 pinový

mikrokontrolér S32K144. Její základní vlastnosti jsou popsány níže.

Vestavěné připojení CAN (Controller Area Network), LIN (Local Interconnect

Network), UART/SCI (Serial Communication Interface)

Integrace SBC (System Basis Chip) a LIN fyzické vrstvy (TJA1027)

Potenciometr, RGB LED (Light-Emitting Diode), dvě tlačítka a dvě dotykové plochy


[…]


byly naprogramovány v prostředí S32 Design Studio. I když se podařilo každou z nich

úspěšně nahrát, bylo potřeba otestovat jestli XOff a XOn funguje. Z důvodu rychlosti BUS

clock totiž nebylo vůbec potřeba posílat XOff. Pro ověření tedy bylo vytvořeno zpoždění,

před vložením znaku do zásobníku přijímače. Díky tomu byla vytvořena fronta a XOff byl

vygenerován. Nejjistějším způsobem, jak ověřit data, která jsou odesílána a přijímána, bylo

použití analyzátoru. Na obrázku 23 je vidět, jak je analyzátor připojen na vyvedené

LPUART1 Tx a Rx piny.
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Obr. 24: Měření toku dat na Rx a Tx pinech

Výsledkem bylo ověření, že vysílač správně poslal hodnotu XOff, která je nastavena na 0x13

v programu bootloaderu. Na obrázku níže lze vidět výsledek získán pomocí analyzátoru.

Kanál 0 je připojen na Tx pin a posílá po částečném zaplnění zásobníku přijímače XOff. Na

kanálu 1 jsou zobrazena data, která terminál posílá. Bohužel terminál nepřestal data posílat.

Je to pravděpodobně způsobeno tím, že tento způsob komunikace není podporován

OpenSDA USB-serial rozhraním na desce S32K144. Další variantou může být použití jiného

terminálu, proto byl program testován na hyperterm terminálu. Bohužel se stejným

výsledkem.

Obr. 25: Ověření odesílání XOff
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo prostudování potřebných informací a hardwarových vlastností MCU

S32K144 k realizaci sériového bootloaderu. Klíčové informace byly získány z

referenčního manuálu v revizi 6 [1] a také ze schématu pro vývojovou desku S32K144EVB.

Způsob implementace sériového bootloaderu byl navrhnut vzhledem k získaným

informacím tak, aby se bootloader nacházel na začátku adresového prostoru a za ním

uživatelská aplikace.

Programové vybavení sériového bootloaderu bylo vytvořeno ve vývojovém prostředí S32

Design Studio. Softwarová architektura obsahuje dvě nezávislé aplikace. Obě jsou

naprogramovány v jazyce C. Jedna z nich je aplikace bootloaderu a druhá je uživatelská

aplikace.

Uživatelská aplikace byla vytvořená pro ověření správné funkčnosti bootloaderu a je

přiložena k diplomové práci. S využitím vývojového prostředí může být uživatelská aplikace

nahrána do paměti MCU a muže být laděna, ale pro výrobní účely je vhodné nahrávat

uživatelskou aplikaci do paměti pomocí bootloaderu. K tomuto účelu slouží soubor Srecord

vygenerovaný ve vývojovém prostředí v projektu uživatelské aplikace. V tomto souboru se

mohou vyskytovat záznamy, které nejsou zarovnány na stejnou délku. Z toho důvodu byl

vytvořen program ve vývojovém prostředí Visual Studio Express v jazyce C#. Jeho primární

funkce je předpřipravení záznamu na jeho následné nahrávání. Zarovnává záznamy, ale také

upravuje adresy v záznamu na 24bitovou adresu. Tento program je také přiložen k

diplomové práci.

Při ověřování funkčnosti, bylo zjištěno, že terminál nepozastavuje posílání dat po přijetí

znaku XOff. Některé USB to Serial převodníky tuto funkčnost podporují, ale bohužel v prů-

běhu psaní diplomové práce nebyl k dispozici pro testování. Existuje možnost, že je problém

na straně terminálu, ale testovaní na jiném terminálu, tuto možnost nepotvrdilo. Z tohoto

důvodu nebyla tato funkčnost potvrzena. V tomto případě je výhodou vysoká frekvence BUS

clock, díky níž nebylo potřeba pozastavovat posílání dat z terminálu, protože se zásobník

pro příjem dat nestihl naplnit a data byla správně nahrána do flash paměti. Následně byla

uživatelská aplikace úspěšně spuštěna.

Práce na sériovém bootloaderu bude i nadále pokračovat. Nejbližším plánem je otestování

funkčnosti implementace XOn / XOff a rozšíření aplikace o možnost bootloaderu přepro-

gramovat sám sebe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

COM Communication

MCU Microcontroller

USB Universal Serial Bus

CAN Controller Area Network

IIC Inter-Integrated Circuit

SPI Serial Peripheral Interface

DSP Digital Signal Processor

FPU Floating Point Unit

ADC Analog-to-Digital Converter

VLPR Very Low Power RUN

VLPS Very Low Power Stop

DAC Digital-to-Analog Converter

LPUART Low Power Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

LPI2C Low-power Inter-integrated circuit

LPSPI Low-power Serial peripheral interface

LQFP Low Profile Quad Flat Pack

SBC System Basis Chip

LIN Local Interconnect Network

SCI Serial Communication Interface

LED Light-Emitting Diode

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

JTAG Joint Test Action Group

SWD Serial Wire Debugging
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BDM Background Debug Mode

SIRC Slow Internal Reference Clock

FIRC Fast Internal Reference Clock

PLL Phrase Lock Loop

QSPI Quad Serial Peripheral Interface

NRZ Non Return To Zero

NVIC Nested-Vectored Interrupt Controller

CPU Central Processin Unit

RAM Random-access memory

GPIO General Purpose Input / Output

PDDR Port Data Direction

AIRCR Application Interrupt and Reset Control Register

FPROT Program Flash Protection Register

FTFC Flash Memory Module

CMP High-speed Comparator

FCCOB Flash Common Command Object

MPU Memory Protection Unit
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