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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce představuje prakticky pojaté dílo, které by mohlo být distribuovány

jako ukázkový projekt pro zákazníky NXP, kteří bootloader často využívají ve svých projektech.

Z pohledu zadání je práce úplná, obtížnost je spíše vyšší, protože studentka musela prozkoumat a

nastudovat velké množství informací ohledně mikrokontroleru, způsobu komunikace, vývojového

prostředí a způsobu programování.

Formálně je práce průměrná, ilustrace jsou dostatečně přehledné. V teoretické části bych v kapitole

4 volil raději popis linker file, který bylo potřeba upravovat, namísto zvolené kapitoly Systémový

generátor hodin, která s výslednou aplikací přímo nesouvisí. Diplomová práce obsahuje několik

překlepů a chybných termínů (viz. Strana 27), kde studentka nazývá hlavičkové soubory

knihovnami.

Samostatná aplikace je na velmi vysoké úrovni se všemi patřičnými náležitostmi. Program je

přehledný a detailně okomentovaný, což výražně zvyšuje jeho čitelnost a srozumitelnost.

Součástí práce je také testovací aplikace, která demonstruje funkcionalitu samotného bootloaderu a

aplikace pro zarovnání srecordu. Popis nasazení bootloaderu a nahrání uživatelské aplikace je

detailně popsáno v poslední kapitole.

Jediným technickým problémem aplikace je nefunkční Xon/Xoff algoritmus, což studentka

v závěru práce sama přiznává. Vzhledem, k tomu, že tato funkcionalita není vyžadována v zadání

práce a byla tudíž jen iniciativou studentky, nehraje její nefunkčnost vliv na výsledné hodnocení.

Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou a zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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